Çeviri: Bithynialılar, Julius Bassus'a dava açmalarından kısa bir süre sonra ikinci bir dava açtılar, bu sefer kendi *proconsul*'leri, Bassus'a karşı davalarında kendi istekleri üzerine kendilerine avukat olarak tutmak için izin aldıkları adama, Rufus Varenus'a karşı dava açtılar.

D) Plin. *epist.* X. 56, 4 (Traianus'a)

[4] Est enim adductus ad me in perpetuum relegatus Iulio Basso proconsule. Ego, quia sciebam acta Bassi rescissa datumque a senatu ius omnibus, de quibus ille aliquid constituisset, ex integro agendi, dumtaxat per biennium, interrogavi hunc, quem relegaverat, an adisset docuissetque proconsulem.

Çeviri: Bana *proconsul* Iulius Bassus tarafından sonsuza dek sürgüne gönderilmiş bir adam getirildi. Bassus'un kararnamelerinin iptal edildiğini ve senatonun, kendisi tarafından mahkum edilen herkese, iki yıl içinde temyize gitmeleri halinde davalarının yeniden görülmesine izin verdiğini bildiğim için, *proconsul* Bassus tarafından sürgüne gönderilen bu adama yaklaşım hikayesini anlatmasını istedim.

E) Plin. *epist.* X. 57, 2 (Traianus'tan Plinius'a)

[2] Qui a Iulio Basso in perpetuum relegatus est, cum per biennium agendi facultatem habuerit, si existimat se iniuria relegatum, neque id fecerit atque in provincia morari perseverarit, vinctus mitti ad praefectos praetorii mei debet. Neque enim sufficit eum poenae suae restitui, quam contumacia elusit.

Çeviri: Iulius Bassus tarafından sonsuza dek sürgüne gönderilen adama gelince, haksız yere sürgün edildiğini düşünürse itiraz etmesi için iki yıl süre tanınmıştı ve bunu yapmadığı ve eyalette oyalanmaya devam ettiği için, *praefectus praetorii*'ye zincirlenmiş olarak gönderilmelidir. Çünkü başkaldırarak kurtulduğu cezasının geri verilmesi onun için yeterli değildir.

5. Bithynia *Pronconsul*'ü Rufius Varenus ve Bithynia Eyaleti arasındaki dava

A) Plin. *epist.* V. 20 (Ursus'a)

Iterum Bithyni: breve tempus a Iulio Basso, et Rufum Varenum proconsulem detulerunt, Varenum quem nuper adversus Bassum advocatum et postularant et acceperant. Inducti in senatum inquisitionem postulaverunt. [2] Varenus petit ut sibi quoque defensionis causa evocare testes liceret; recusantibus Bithynis cognitio suscepta est. Egi pro Vareno non sine eventu; nam bene an male liber indicabit. [3] In actionibus enim utramque in partem fortuna dominatur: multum commendationis et detrahit et affert memoria vox gestus tempus ipsum, postremo vel amor vel odium rei; liber offensis, liber gratia, liber et secundis casibus et adversis caret. [4] Respondit mihi Fonteius Magnus, unus ex Bithynis, plurimis verbis paucissimis rebus. Est plerisque Graecorum, ut illi, pro copia volubilitas: tam longas tamque frigidas perihodos uno spiritu quasi torrente contorquent. [5] Itaque Iulius Candidus non invenuste solet dicere, aliud esse eloquentiam aliud loquentiam. Nam eloquentia vix uni aut alteri, immo - si M. Antonio credimus - nemini, haec vero, quam Candidus loquentiam appellat, multis atque etiam impudentissimo cuique maxime contigit. [6] Postero die dixit pro Vareno Homullus callide acriter culte, contra Nigrinus presse graviter orate. Censuit Acilius